
４．国民年金（基礎年金）

  ４－１　被保険者の性別・年齢階級別の加入期間別人数、平均被保険者期間
【国民年金】

○1号男性

年齢階級 被保険者数

～５ ５～１０ １０～１５ １５～２０ ２０～２５ ２５～３０ ３０～３５ ３５～ （月数）

千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 月

20～24 2,197 2,197 0 0 0 0 0 0 0 26

25～29 1,131 188 943 0 0 0 0 0 0 79

30～34 1,105 131 285 690 0 0 0 0 0 120

35～39 1,146 134 208 276 528 0 0 0 0 152

40～44 967 112 149 158 205 343 0 0 0 182

45～49 903 110 122 115 131 152 273 0 0 211

50～54 1,074 112 125 99 110 128 169 331 0 254

55～59 1,689 213 172 126 116 141 173 222 525 286

60歳以上 80 6 4 3 3 8 12 9 35 348

○1号女性

年齢階級 被保険者数

～５ ５～１０ １０～１５ １５～２０ ２０～２５ ２５～３０ ３０～３５ ３５～ （月数）

千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 月

20～24 1,891 1,891 0 0 0 0 0 0 0 24

25～29 985 290 696 0 0 0 0 0 0 71

30～34 998 209 332 457 0 0 0 0 0 105

35～39 1,034 172 245 296 321 0 0 0 0 134

40～44 902 126 161 183 207 224 0 0 0 166

45～49 846 106 119 123 138 168 192 0 0 201

50～54 1,059 117 142 122 117 132 189 240 0 237

55～59 2,137 237 255 287 258 200 201 287 412 255

60歳以上 210 18 22 28 30 22 21 20 51 275

○３号男性

年齢階級 被保険者数

～５ ５～１０ １０～１５ １５～２０ ２０～２５ ２５～３０ ３０～３５ ３５～ （月数）

千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 月

20～24 1 1 0 0 0 0 0 0 0 14

25～29 4 4 0 0 0 0 0 0 0 16

30～34 9 8 1 0 0 0 0 0 0 25

35～39 11 9 2 0 0 0 0 0 0 35

40～44 9 7 2 0 0 0 0 0 0 46

45～49 11 8 2 0 0 0 0 0 0 44

50～54 16 11 3 1 0 0 0 0 0 53

55歳以上 40 31 6 2 0 1 0 0 0 46

○３号女性

年齢階級 被保険者数

～５ ５～１０ １０～１５ １５～２０ ２０～２５ ２５～３０ ３０～３５ ３５～ （月数）

千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 千人 月

20～24 159 159 0 0 0 0 0 0 0 19

25～29 702 571 131 0 0 0 0 0 0 37

30～34 1,544 774 648 122 0 0 0 0 0 63

35～39 1,949 400 735 703 111 0 0 0 0 106

40～44 1,682 137 259 576 608 102 0 0 0 160

45～49 1,504 65 99 199 476 665 0 0 0 210

50～54 1,458 74 79 109 225 971 0 0 0 225

55歳以上 1,530 114 118 126 200 973 0 0 0 216

（注１） 第１号被保険者の被保険者期間は、平成19（2007）年度末に第１号被保険者であった者における新法の第１号被保険者並びに
旧法の国民年金被保険者期間の月数を意味している。同様に、第３号被保険者の被保険者期間は、平成19（2007）年度末に第
３号被保険者であった者における新法の第３号被保険者期間の月数を意味している。

（注２） 抽出統計（１００分の１）の結果である。

平均被保険者期間
加　　入　　期　　間　　別　　［（年以上）～（年未満）］

平均被保険者期間
加　　入　　期　　間　　別　　［（年以上）～（年未満）］

平均被保険者期間
加　　入　　期　　間　　別　　［（年以上）～（年未満）］

平均被保険者期間
加　　入　　期　　間　　別　　［（年以上）～（年未満）］
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４－２　各年金種別の受給権者の年齢階級別の人数、平均年金額

【基礎年金】

○老齢基礎年金
年齢階級 受給権者数 平均年金額

（月額）

千人 円

60～64 657 34,000

65～69 6,976 56,452

70～74 6,438 56,826

75～79 4,969 55,222

80～84 1,448 52,706

85～89 - -

90～94 - -

95歳以上 - -

○障害基礎年金 ○遺族基礎年金
年齢階級 受給権者数 平均年金額 年齢階級 受給権者数 平均年金額

（月額） （月額）

千人 円 千人 円

20～24 72 73,720 0～4 6 48,767

25～29 93 73,095 5～9 24 45,792

30～34 124 73,248 10～14 58 45,695

35～39 139 73,780 15～19 88 53,291

40～44 127 74,641 20～24 1 59,334

45～49 126 75,075 25～29 1 82,469

50～54 142 74,229 30～34 5 93,092

55～59 204 73,286 35～39 13 97,574

60～64 189 73,067 40～44 24 97,541

65～69 157 73,751 45～49 30 92,545

70～74 113 74,488 50～54 17 88,622

75～79 69 75,266 55～59 5 86,679

80～84 35 76,346 60～64 1 85,858

85～89 16 77,323 65～69 0 86,449

90～94 6 78,060 70～74 0 87,067

95歳以上 3 79,136 75～79 0 86,955

80～84 0 86,489

85～89 0 85,000

90歳以上 0 85,000
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４－３　被保険者数、拠出金算定対象者数の見通し
前提　：　基本ケース（出生中位・死亡中位－経済中位）

【国民年金・基礎年金】

１号被保険者に係る
年度 第１号被保険者数 拠出金算定対象者数

（西暦）
百万人 百万人

2009 19.8 12.6
2010 19.1 12.4
2011 18.4 12.0
2012 17.9 11.8
2013 17.6 11.7
2014 17.4 11.7
2015 17.2 11.7
2016 17.0 11.7
2017 16.9 11.7
2018 16.8 11.7
2019 16.8 11.7
2020 16.7 11.6
2021 16.7 11.6
2022 16.6 11.6
2023 16.5 11.5
2024 16.4 11.5
2025 16.3 11.4
2026 16.2 11.3
2027 16.1 11.2
2028 15.9 11.1
2029 15.6 10.9
2030 15.4 10.8
2031 15.1 10.6
2032 14.8 10.4
2033 14.5 10.1
2034 14.2 9.9
2035 13.9 9.7
2036 13.6 9.5
2037 13.3 9.3
2038 13.1 9.2
2039 12.8 9.0
2040 12.6 8.9
2041 12.4 8.7
2042 12.3 8.6
2043 12.1 8.5
2044 11.9 8.3
2045 11.7 8.2
2046 11.5 8.1
2047 11.4 8.0
2048 11.2 7.9
2049 11.1 7.8
2050 10.9 7.7
2051 10.8 7.6
2052 10.7 7.5
2053 10.6 7.4
2054 10.4 7.3
2055 10.3 7.2
2056 10.1 7.1
2057 10.0 7.0
2058 9.8 6.9
2059 9.7 6.8
2060 9.5 6.7
2061 9.3 6.6
2062 9.2 6.4
2063 9.0 6.3
2064 8.8 6.2
2065 8.7 6.1
2066 8.5 6.0
2067 8.4 5.9
2068 8.3 5.8
2069 8.1 5.7
2070 8.0 5.6
2071 7.9 5.5
2072 7.8 5.5
2073 7.7 5.4
2074 7.6 5.3
2075 7.5 5.2
2076 7.4 5.2
2077 7.3 5.1
2078 7.2 5.1
2079 7.1 5.0
2080 7.0 4.9
2081 6.9 4.9
2082 6.8 4.8
2083 6.8 4.8
2084 6.7 4.7
2085 6.6 4.6
2086 6.5 4.6
2087 6.4 4.5
2088 6.3 4.5
2089 6.3 4.4
2090 6.2 4.3
2091 6.1 4.3
2092 6.0 4.2
2093 5.9 4.2
2094 5.8 4.1
2095 5.7 4.0
2096 5.7 4.0
2097 5.6 3.9
2098 5.5 3.9
2099 5.4 3.8
2100 5.4 3.8
2101 5.3 3.7
2102 5.2 3.7
2103 5.2 3.6
2104 5.1 3.6
2105 5.0 3.5

（注）年度間平均値である。

- 152 -



４－４　被保険者数の見通し

前提　：　基本ケース（出生中位・死亡中位－経済中位） 【国民年金】

年度 第１号被保険者 第２号被保険者 第３号被保険者
（西暦） 厚生年金 共済年金 厚生年金 共済年金

百万人 百万人 百万人 百万人 百万人 百万人 百万人
2009 19.8 38.1 33.7 4.4 10.3 9.0 1.3
2010 19.1 38.2 33.8 4.4 10.1 8.9 1.3
2011 18.4 38.4 34.0 4.3 10.0 8.8 1.2
2012 17.9 38.3 34.0 4.3 9.9 8.7 1.2
2013 17.6 38.1 33.9 4.2 9.8 8.6 1.1
2014 17.4 37.9 33.7 4.1 9.6 8.5 1.1
2015 17.2 37.7 33.6 4.1 9.5 8.4 1.1
2016 17.0 37.5 33.5 4.0 9.4 8.3 1.0
2017 16.9 37.4 33.5 4.0 9.3 8.3 1.0
2018 16.8 37.3 33.4 3.9 9.2 8.2 1.0
2019 16.8 37.1 33.2 3.9 9.0 8.1 1.0
2020 16.7 37.0 33.1 3.8 8.9 8.0 0.9
2021 16.7 36.8 33.0 3.8 8.8 7.9 0.9
2022 16.6 36.7 32.9 3.8 8.7 7.8 0.9
2023 16.5 36.5 32.8 3.7 8.6 7.7 0.9
2024 16.4 36.3 32.6 3.7 8.5 7.6 0.9
2025 16.3 36.1 32.4 3.6 8.3 7.5 0.9
2026 16.2 35.8 32.2 3.6 8.2 7.4 0.8
2027 16.1 35.6 32.0 3.6 8.1 7.3 0.8
2028 15.9 35.3 31.8 3.5 8.0 7.1 0.8
2029 15.6 35.0 31.5 3.5 7.8 7.0 0.8
2030 15.4 34.6 31.2 3.4 7.7 6.9 0.8
2031 15.1 34.2 30.8 3.4 7.5 6.8 0.8
2032 14.8 33.7 30.4 3.4 7.4 6.6 0.8
2033 14.5 33.2 29.9 3.3 7.3 6.5 0.7
2034 14.2 32.7 29.5 3.3 7.1 6.4 0.7
2035 13.9 32.2 29.0 3.2 7.0 6.3 0.7
2036 13.6 31.6 28.5 3.1 6.9 6.2 0.7
2037 13.3 31.0 28.0 3.1 6.8 6.1 0.7
2038 13.1 30.5 27.5 3.0 6.7 6.0 0.7
2039 12.8 30.0 27.0 3.0 6.6 5.9 0.7
2040 12.6 29.5 26.5 2.9 6.5 5.8 0.7
2041 12.4 29.0 26.1 2.9 6.4 5.8 0.7
2042 12.3 28.5 25.7 2.8 6.3 5.7 0.6
2043 12.1 28.1 25.3 2.8 6.2 5.6 0.6
2044 11.9 27.7 25.0 2.7 6.1 5.5 0.6
2045 11.7 27.3 24.6 2.7 6.0 5.4 0.6
2046 11.5 26.9 24.2 2.7 5.9 5.3 0.6
2047 11.4 26.5 23.9 2.6 5.9 5.3 0.6
2048 11.2 26.1 23.5 2.6 5.8 5.2 0.6
2049 11.1 25.7 23.2 2.5 5.7 5.1 0.6
2050 10.9 25.4 22.9 2.5 5.6 5.0 0.6
2051 10.8 25.0 22.5 2.5 5.5 5.0 0.5
2052 10.7 24.7 22.2 2.4 5.4 4.9 0.5
2053 10.6 24.3 21.9 2.4 5.4 4.8 0.5
2054 10.4 24.0 21.6 2.4 5.3 4.8 0.5
2055 10.3 23.7 21.3 2.3 5.2 4.7 0.5
2056 10.1 23.3 21.0 2.3 5.1 4.6 0.5
2057 10.0 23.0 20.8 2.3 5.0 4.5 0.5
2058 9.8 22.7 20.5 2.2 5.0 4.5 0.5
2059 9.7 22.3 20.2 2.2 4.9 4.4 0.5
2060 9.5 22.0 19.8 2.2 4.8 4.3 0.5
2061 9.3 21.7 19.5 2.1 4.7 4.3 0.5
2062 9.2 21.3 19.2 2.1 4.6 4.2 0.5
2063 9.0 21.0 18.9 2.1 4.6 4.1 0.5
2064 8.8 20.6 18.6 2.0 4.5 4.1 0.4
2065 8.7 20.3 18.3 2.0 4.4 4.0 0.4
2066 8.5 19.9 18.0 2.0 4.4 3.9 0.4
2067 8.4 19.6 17.7 1.9 4.3 3.9 0.4
2068 8.3 19.3 17.4 1.9 4.2 3.8 0.4
2069 8.1 19.0 17.1 1.9 4.2 3.8 0.4
2070 8.0 18.7 16.9 1.8 4.1 3.7 0.4
2071 7.9 18.4 16.6 1.8 4.1 3.7 0.4
2072 7.8 18.1 16.3 1.8 4.0 3.6 0.4
2073 7.7 17.9 16.1 1.7 4.0 3.6 0.4
2074 7.6 17.6 15.9 1.7 3.9 3.5 0.4
2075 7.5 17.4 15.7 1.7 3.8 3.5 0.4
2076 7.4 17.1 15.4 1.7 3.8 3.4 0.4
2077 7.3 16.9 15.2 1.7 3.7 3.4 0.4
2078 7.2 16.7 15.0 1.6 3.7 3.3 0.4
2079 7.1 16.4 14.8 1.6 3.6 3.3 0.4
2080 7.0 16.2 14.6 1.6 3.6 3.2 0.4
2081 6.9 16.0 14.5 1.6 3.6 3.2 0.4
2082 6.8 15.8 14.3 1.5 3.5 3.2 0.3
2083 6.8 15.6 14.1 1.5 3.5 3.1 0.3
2084 6.7 15.4 13.9 1.5 3.4 3.1 0.3
2085 6.6 15.2 13.7 1.5 3.4 3.0 0.3
2086 6.5 15.0 13.6 1.5 3.3 3.0 0.3
2087 6.4 14.8 13.4 1.4 3.3 3.0 0.3
2088 6.3 14.6 13.2 1.4 3.2 2.9 0.3
2089 6.3 14.4 13.0 1.4 3.2 2.9 0.3
2090 6.2 14.2 12.9 1.4 3.1 2.8 0.3
2091 6.1 14.1 12.7 1.4 3.1 2.8 0.3
2092 6.0 13.9 12.5 1.3 3.1 2.8 0.3
2093 5.9 13.7 12.4 1.3 3.0 2.7 0.3
2094 5.8 13.5 12.2 1.3 3.0 2.7 0.3
2095 5.7 13.3 12.0 1.3 2.9 2.7 0.3
2096 5.7 13.1 11.9 1.3 2.9 2.6 0.3
2097 5.6 13.0 11.7 1.3 2.9 2.6 0.3
2098 5.5 12.8 11.5 1.2 2.8 2.5 0.3
2099 5.4 12.6 11.4 1.2 2.8 2.5 0.3
2100 5.4 12.4 11.2 1.2 2.8 2.5 0.3
2101 5.3 12.3 11.1 1.2 2.7 2.5 0.3
2102 5.2 12.1 10.9 1.2 2.7 2.4 0.3
2103 5.2 12.0 10.8 1.2 2.7 2.4 0.3
2104 5.1 11.8 10.7 1.1 2.6 2.4 0.3
2105 5.0 11.7 10.5 1.1 2.6 2.3 0.3

（注）年度間平均値である。
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４－５　年金種別別　受給者数及び給付費の見通し

前提　：　基本ケース（出生中位・死亡中位－経済中位） 【基礎年金】

年度 年度
（西暦） 合計 老齢 障害 遺族 （西暦） 合計 老齢 障害 遺族

基礎年金 基礎年金 基礎年金 基礎年金 基礎年金 基礎年金
百万人 百万人 百万人 百万人 兆円 兆円 兆円 兆円

2009 29.1 27.3 1.6 0.1 2009 19.4 17.7 1.5 0.1
2010 29.7 27.9 1.7 0.1 2010 19.8 18.2 1.5 0.1
2011 30.3 28.5 1.7 0.1 2011 20.3 18.6 1.5 0.1
2012 31.2 29.4 1.7 0.1 2012 20.9 19.2 1.6 0.1
2013 32.2 30.4 1.7 0.1 2013 21.8 20.1 1.6 0.1
2014 33.2 31.4 1.7 0.1 2014 22.7 20.9 1.6 0.1
2015 34.0 32.2 1.7 0.1 2015 23.6 21.8 1.7 0.1
2016 34.6 32.8 1.7 0.1 2016 24.5 22.7 1.7 0.1
2017 35.1 33.3 1.7 0.1 2017 25.0 23.2 1.7 0.1
2018 35.6 33.7 1.8 0.1 2018 25.4 23.6 1.7 0.1
2019 35.9 34.0 1.8 0.1 2019 25.8 23.9 1.8 0.1
2020 36.1 34.3 1.8 0.1 2020 26.2 24.3 1.8 0.1
2021 36.3 34.4 1.8 0.1 2021 26.5 24.6 1.8 0.1
2022 36.4 34.6 1.8 0.1 2022 26.8 24.9 1.9 0.1
2023 36.6 34.7 1.8 0.1 2023 27.2 25.2 1.9 0.1
2024 36.7 34.8 1.8 0.1 2024 27.5 25.5 1.9 0.1
2025 36.7 34.9 1.8 0.1 2025 27.9 25.8 2.0 0.1
2026 36.8 34.9 1.8 0.1 2026 28.2 26.1 2.0 0.1
2027 36.9 35.0 1.8 0.1 2027 28.6 26.4 2.0 0.1
2028 36.9 35.0 1.8 0.1 2028 28.9 26.8 2.1 0.1
2029 37.0 35.1 1.8 0.1 2029 29.4 27.2 2.1 0.1
2030 37.2 35.2 1.8 0.1 2030 29.8 27.6 2.1 0.1
2031 37.2 35.3 1.8 0.1 2031 30.3 28.0 2.2 0.1
2032 37.3 35.4 1.8 0.1 2032 30.7 28.4 2.2 0.1
2033 37.5 35.6 1.9 0.1 2033 31.3 29.0 2.2 0.1
2034 37.7 35.8 1.9 0.1 2034 31.9 29.6 2.2 0.1
2035 37.9 36.0 1.9 0.1 2035 32.5 30.2 2.3 0.1
2036 38.2 36.3 1.9 0.1 2036 33.2 30.8 2.3 0.1
2037 38.5 36.5 1.9 0.1 2037 33.8 31.4 2.3 0.1
2038 38.7 36.8 1.8 0.1 2038 34.8 32.4 2.3 0.1
2039 39.0 37.1 1.8 0.1 2039 35.9 33.4 2.4 0.1
2040 39.1 37.2 1.8 0.1 2040 37.0 34.5 2.4 0.1
2041 39.2 37.3 1.8 0.1 2041 38.1 35.5 2.5 0.1
2042 39.2 37.3 1.8 0.1 2042 39.1 36.4 2.5 0.1
2043 39.2 37.3 1.8 0.1 2043 40.0 37.4 2.6 0.1
2044 39.2 37.3 1.8 0.1 2044 41.0 38.3 2.6 0.1
2045 39.1 37.2 1.8 0.1 2045 41.9 39.1 2.7 0.1
2046 38.9 37.1 1.8 0.1 2046 42.8 39.9 2.7 0.1
2047 38.8 37.0 1.8 0.1 2047 43.6 40.8 2.8 0.1
2048 38.7 36.8 1.8 0.1 2048 44.5 41.6 2.8 0.1
2049 38.5 36.7 1.8 0.1 2049 45.5 42.5 2.9 0.1
2050 38.4 36.5 1.8 0.1 2050 46.4 43.3 2.9 0.1
2051 38.2 36.4 1.8 0.1 2051 47.3 44.2 3.0 0.1
2052 38.0 36.2 1.7 0.1 2052 48.2 45.0 3.0 0.1
2053 37.8 36.0 1.7 0.1 2053 49.0 45.8 3.1 0.1
2054 37.5 35.7 1.7 0.1 2054 49.9 46.6 3.1 0.1
2055 37.2 35.5 1.7 0.1 2055 50.7 47.4 3.2 0.1
2056 36.9 35.2 1.7 0.1 2056 51.5 48.2 3.2 0.1
2057 36.6 34.9 1.7 0.1 2057 52.3 48.9 3.3 0.1
2058 36.3 34.6 1.7 0.1 2058 53.2 49.7 3.3 0.1
2059 36.0 34.3 1.6 0.1 2059 54.0 50.5 3.4 0.1
2060 35.7 34.0 1.6 0.1 2060 54.8 51.3 3.4 0.1
2061 35.3 33.7 1.6 0.1 2061 55.7 52.1 3.5 0.1
2062 35.0 33.3 1.6 0.1 2062 56.5 52.9 3.5 0.1
2063 34.6 33.0 1.6 0.1 2063 57.4 53.7 3.6 0.1
2064 34.3 32.7 1.6 0.0 2064 58.3 54.5 3.6 0.1
2065 33.9 32.3 1.5 0.0 2065 59.1 55.3 3.7 0.1
2066 33.5 32.0 1.5 0.0 2066 60.0 56.1 3.7 0.1
2067 33.1 31.6 1.5 0.0 2067 60.8 56.9 3.7 0.1
2068 32.7 31.2 1.5 0.0 2068 61.6 57.7 3.8 0.1
2069 32.3 30.8 1.5 0.0 2069 62.4 58.4 3.8 0.1
2070 31.9 30.4 1.4 0.0 2070 63.1 59.1 3.9 0.1
2071 31.5 30.0 1.4 0.0 2071 63.9 59.8 3.9 0.1
2072 31.0 29.6 1.4 0.0 2072 64.6 60.5 3.9 0.1
2073 30.6 29.1 1.4 0.0 2073 65.2 61.1 4.0 0.1
2074 30.1 28.7 1.4 0.0 2074 65.9 61.7 4.0 0.1
2075 29.6 28.2 1.3 0.0 2075 66.5 62.3 4.1 0.1
2076 29.2 27.8 1.3 0.0 2076 67.1 62.9 4.1 0.1
2077 28.7 27.4 1.3 0.0 2077 67.7 63.4 4.1 0.2
2078 28.3 26.9 1.3 0.0 2078 68.3 64.0 4.2 0.2
2079 27.8 26.5 1.3 0.0 2079 68.9 64.5 4.2 0.2
2080 27.4 26.1 1.2 0.0 2080 69.5 65.1 4.3 0.2
2081 27.0 25.7 1.2 0.0 2081 70.1 65.7 4.3 0.2
2082 26.5 25.3 1.2 0.0 2082 70.7 66.2 4.3 0.2
2083 26.1 24.9 1.2 0.0 2083 71.3 66.8 4.4 0.2
2084 25.7 24.5 1.2 0.0 2084 72.0 67.4 4.4 0.2
2085 25.3 24.1 1.2 0.0 2085 72.6 68.0 4.5 0.2
2086 24.9 23.7 1.1 0.0 2086 73.3 68.6 4.5 0.2
2087 24.5 23.3 1.1 0.0 2087 73.9 69.2 4.6 0.2
2088 24.1 23.0 1.1 0.0 2088 74.6 69.8 4.6 0.2
2089 23.8 22.6 1.1 0.0 2089 75.3 70.5 4.7 0.2
2090 23.4 22.3 1.1 0.0 2090 76.0 71.1 4.7 0.2
2091 23.0 21.9 1.1 0.0 2091 76.7 71.8 4.8 0.2
2092 22.7 21.6 1.0 0.0 2092 77.5 72.5 4.8 0.2
2093 22.3 21.3 1.0 0.0 2093 78.2 73.2 4.9 0.2
2094 22.0 21.0 1.0 0.0 2094 79.0 73.9 4.9 0.2
2095 21.7 20.6 1.0 0.0 2095 79.8 74.6 5.0 0.2
2096 21.3 20.3 1.0 0.0 2096 80.6 75.4 5.0 0.2
2097 21.0 20.0 1.0 0.0 2097 81.4 76.1 5.1 0.2
2098 20.7 19.7 1.0 0.0 2098 82.2 76.9 5.1 0.2
2099 20.4 19.4 0.9 0.0 2099 83.1 77.7 5.2 0.2
2100 20.1 19.2 0.9 0.0 2100 83.9 78.5 5.2 0.2
2101 19.8 18.9 0.9 0.0 2101 84.8 79.3 5.3 0.2
2102 19.5 18.6 0.9 0.0 2102 85.6 80.1 5.3 0.2
2103 19.2 18.3 0.9 0.0 2103 86.5 80.9 5.4 0.2
2104 19.0 18.1 0.9 0.0 2104 87.4 81.7 5.4 0.2
2105 18.7 17.8 0.9 0.0 2105 88.3 82.5 5.5 0.2

（注１）年度間平均値である。 （注１）給付費には、基礎年金に相当する給付とみなされる給付を含む。
（注２）受給者数は「基礎年金に相当する給付」とみなされる給付の支給を （注２）名目額である。
　　　　受けている者を含む。

受給者数 給付費
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４－６　財政見通し（国民年金）

前提： 基本ケース（出生中位・死亡中位－経済中位）

《参考事項》 　　　前提 長期の経済前提 　　　　　マクロ経済スライド調整期間

出生：　 中位ケース 物価上昇率：　１．０％ 調整開始年度 2012 年度

死亡：　 中位ケース 賃金上昇率：　２．５％ 調整終了年度 2038 年度

経済：　 中位ケース 運用利回り：　４．１％ 【国民年金】

年度 収支 年度末 年度末 積立 積立

（西暦） 保険料 収入合計 保険料 国庫・ 運用収入 基礎年金 その他 支出合計 給付費 基礎年金 その他 差引残 積立金 積立金 度合 比率

（16年度価格） 収入
公経済
負担 交付金 収入 拠出金 支出 (21年度価格)

円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円 兆円
2009 14,700 4.8 2.2 2.4 0.1 0.0 4.7 0.1 4.5 0.1 0.1 10.0 10.0 2.1 4.4
2010 14,980 4.9 2.2 2.5 0.2 0.0 4.7 0.1 4.5 0.1 0.2 10.2 10.1 2.1 4.4
2011 15,260 4.9 2.2 2.5 0.2 0.0 4.7 0.1 4.5 0.1 0.1 10.3 10.3 2.2 4.5
2012 15,540 4.9 2.2 2.5 0.2 0.0 4.8 0.1 4.6 0.1 0.1 10.4 10.5 2.1 4.5
2013 15,820 5.1 2.3 2.6 0.2 0.0 5.0 0.1 4.8 0.1 0.1 10.5 10.3 2.1 4.3
2014 16,100 5.4 2.4 2.7 0.3 0.0 5.2 0.1 5.0 0.1 0.1 10.7 10.2 2.0 4.2
2015 16,380 5.7 2.5 2.8 0.3 0.0 5.4 0.1 5.2 0.1 0.2 10.9 10.0 2.0 4.1
2016 16,660 6.0 2.6 3.0 0.4 0.0 5.7 0.1 5.4 0.1 0.3 11.2 9.9 1.9 4.0
2017 16,900 6.2 2.8 3.0 0.4 0.0 5.8 0.1 5.6 0.1 0.4 11.6 10.0 1.9 4.0
2018 16,900 6.3 2.8 3.1 0.4 0.0 5.9 0.1 5.7 0.1 0.4 12.0 10.2 2.0 4.1
2019 16,900 6.5 2.8 3.2 0.5 0.0 6.0 0.1 5.8 0.1 0.5 12.5 10.4 2.0 4.2
2020 16,900 6.6 2.9 3.2 0.5 0.0 6.1 0.1 5.9 0.1 0.5 13.0 10.6 2.0 4.3
2021 16,900 6.8 3.0 3.3 0.5 0.0 6.2 0.1 6.0 0.1 0.6 13.6 10.8 2.1 4.4
2022 16,900 6.9 3.0 3.3 0.6 0.0 6.3 0.1 6.1 0.1 0.6 14.2 11.0 2.2 4.6
2023 16,900 7.0 3.1 3.4 0.6 0.0 6.4 0.1 6.2 0.1 0.7 14.8 11.2 2.2 4.7
2024 16,900 7.2 3.1 3.4 0.6 0.0 6.5 0.1 6.3 0.1 0.7 15.5 11.5 2.3 4.8
2025 16,900 7.3 3.2 3.5 0.6 0.0 6.6 0.1 6.4 0.1 0.7 16.3 11.7 2.4 5.0
2026 16,900 7.5 3.3 3.5 0.7 0.0 6.7 0.1 6.5 0.1 0.8 17.1 12.0 2.4 5.2
2027 16,900 7.6 3.3 3.6 0.7 0.0 6.8 0.1 6.6 0.1 0.8 17.9 12.3 2.5 5.4
2028 16,900 7.7 3.4 3.7 0.7 0.0 6.9 0.1 6.7 0.1 0.9 18.8 12.6 2.6 5.6
2029 16,900 7.9 3.4 3.7 0.8 0.0 7.0 0.1 6.8 0.1 0.9 19.7 12.8 2.7 5.8
2030 16,900 8.0 3.4 3.8 0.8 0.0 7.1 0.1 6.9 0.1 0.9 20.6 13.1 2.8 6.0
2031 16,900 8.1 3.4 3.8 0.8 0.0 7.2 0.1 7.0 0.1 0.9 21.5 13.4 2.9 6.2
2032 16,900 8.2 3.5 3.9 0.9 0.0 7.3 0.1 7.1 0.1 1.0 22.5 13.6 3.0 6.4
2033 16,900 8.4 3.5 4.0 0.9 0.0 7.4 0.1 7.2 0.1 1.0 23.5 13.9 3.0 6.6
2034 16,900 8.5 3.5 4.0 1.0 0.0 7.5 0.1 7.3 0.1 1.0 24.4 14.1 3.1 6.7
2035 16,900 8.6 3.5 4.1 1.0 0.0 7.7 0.1 7.5 0.1 1.0 25.4 14.3 3.2 6.9
2036 16,900 8.7 3.5 4.2 1.0 0.0 7.8 0.1 7.6 0.1 1.0 26.3 14.5 3.3 7.1
2037 16,900 8.9 3.5 4.3 1.1 0.0 7.9 0.1 7.8 0.1 1.0 27.3 14.6 3.3 7.2
2038 16,900 9.1 3.5 4.4 1.1 0.0 8.1 0.1 8.0 0.1 0.9 28.2 14.8 3.4 7.3
2039 16,900 9.3 3.6 4.6 1.2 0.0 8.4 0.1 8.2 0.1 0.9 29.1 14.8 3.4 7.3
2040 16,900 9.5 3.6 4.7 1.2 0.0 8.7 0.1 8.5 0.1 0.8 29.9 14.9 3.4 7.4
2041 16,900 9.7 3.6 4.8 1.2 0.0 8.9 0.1 8.7 0.1 0.8 30.7 14.9 3.4 7.4
2042 16,900 9.9 3.7 5.0 1.3 0.0 9.1 0.1 9.0 0.1 0.8 31.5 14.9 3.4 7.4
2043 16,900 10.1 3.7 5.1 1.3 0.0 9.4 0.1 9.2 0.1 0.7 32.2 14.9 3.4 7.4
2044 16,900 10.3 3.7 5.3 1.3 0.0 9.6 0.1 9.4 0.1 0.7 32.9 14.8 3.4 7.4
2045 16,900 10.5 3.8 5.4 1.3 0.0 9.8 0.1 9.7 0.1 0.7 33.6 14.8 3.4 7.4
2046 16,900 10.7 3.8 5.5 1.4 0.0 10.0 0.1 9.9 0.1 0.6 34.3 14.7 3.3 7.4
2047 16,900 10.9 3.9 5.6 1.4 0.0 10.2 0.0 10.1 0.1 0.6 34.9 14.6 3.3 7.4
2048 16,900 11.1 3.9 5.8 1.4 0.0 10.5 0.0 10.3 0.1 0.6 35.5 14.5 3.3 7.4
2049 16,900 11.3 3.9 5.9 1.4 0.0 10.7 0.0 10.5 0.1 0.6 36.1 14.4 3.3 7.4
2050 16,900 11.5 4.0 6.0 1.5 0.0 10.9 0.0 10.8 0.1 0.5 36.6 14.2 3.3 7.3
2051 16,900 11.7 4.1 6.1 1.5 0.0 11.2 0.0 11.0 0.1 0.5 37.1 14.1 3.3 7.3
2052 16,900 11.9 4.1 6.3 1.5 0.0 11.4 0.0 11.2 0.1 0.5 37.6 13.9 3.3 7.3
2053 16,900 12.1 4.2 6.4 1.5 0.0 11.6 0.0 11.4 0.1 0.5 38.1 13.7 3.2 7.2
2054 16,900 12.3 4.2 6.5 1.5 0.0 11.8 0.0 11.7 0.1 0.4 38.5 13.6 3.2 7.2
2055 16,900 12.4 4.2 6.6 1.6 0.0 12.0 0.0 11.9 0.1 0.4 39.0 13.4 3.2 7.2
2056 16,900 12.6 4.3 6.7 1.6 0.0 12.2 0.0 12.1 0.1 0.4 39.3 13.2 3.2 7.1
2057 16,900 12.8 4.3 6.9 1.6 0.0 12.4 0.0 12.3 0.1 0.4 39.7 13.0 3.2 7.1
2058 16,900 12.9 4.4 7.0 1.6 0.0 12.6 0.0 12.5 0.1 0.3 40.1 12.8 3.1 7.0
2059 16,900 13.1 4.4 7.1 1.6 0.0 12.8 0.0 12.7 0.1 0.3 40.4 12.6 3.1 7.0
2060 16,900 13.3 4.4 7.2 1.6 0.0 13.0 0.0 12.9 0.1 0.3 40.6 12.3 3.1 6.9
2061 16,900 13.4 4.5 7.3 1.6 0.0 13.2 0.0 13.0 0.1 0.2 40.8 12.1 3.1 6.9
2062 16,900 13.6 4.5 7.4 1.6 0.0 13.4 0.0 13.2 0.1 0.2 41.0 11.8 3.1 6.8
2063 16,900 13.7 4.5 7.5 1.7 0.0 13.6 0.0 13.4 0.1 0.1 41.1 11.6 3.0 6.8
2064 16,900 13.9 4.6 7.6 1.7 0.0 13.8 0.0 13.6 0.1 0.1 41.2 11.3 3.0 6.7
2065 16,900 14.0 4.6 7.7 1.7 0.0 14.0 0.0 13.8 0.1 0.0 41.3 11.1 3.0 6.6
2066 16,900 14.1 4.6 7.8 1.7 0.0 14.1 0.0 14.0 0.1 0.0 41.2 10.8 2.9 6.5
2067 16,900 14.3 4.7 7.9 1.7 0.0 14.3 0.0 14.2 0.1 -0.1 41.2 10.5 2.9 6.5
2068 16,900 14.4 4.7 8.0 1.7 0.0 14.5 0.0 14.4 0.1 -0.1 41.1 10.2 2.8 6.4
2069 16,900 14.5 4.8 8.1 1.6 0.0 14.7 0.0 14.5 0.1 -0.1 40.9 10.0 2.8 6.3
2070 16,900 14.7 4.8 8.2 1.6 0.0 14.8 0.0 14.7 0.1 -0.2 40.8 9.7 2.8 6.2
2071 16,900 14.8 4.8 8.3 1.6 0.0 15.0 0.0 14.9 0.1 -0.2 40.6 9.4 2.7 6.1
2072 16,900 14.9 4.9 8.4 1.6 0.0 15.2 0.0 15.0 0.1 -0.2 40.3 9.1 2.7 6.0
2073 16,900 15.1 4.9 8.5 1.6 0.0 15.3 0.0 15.2 0.1 -0.3 40.1 8.8 2.6 5.9
2074 16,900 15.2 5.0 8.6 1.6 0.0 15.5 0.0 15.3 0.1 -0.3 39.8 8.6 2.6 5.8
2075 16,900 15.3 5.1 8.7 1.6 0.0 15.6 0.0 15.5 0.1 -0.3 39.5 8.3 2.5 5.7
2076 16,900 15.4 5.1 8.7 1.6 0.0 15.8 0.0 15.6 0.1 -0.3 39.2 8.0 2.5 5.6
2077 16,900 15.6 5.2 8.8 1.6 0.0 15.9 0.0 15.8 0.1 -0.3 38.8 7.8 2.5 5.5
2078 16,900 15.7 5.2 8.9 1.6 0.0 16.1 0.0 15.9 0.1 -0.3 38.5 7.5 2.4 5.4
2079 16,900 15.8 5.3 9.0 1.5 0.0 16.2 0.0 16.1 0.1 -0.4 38.1 7.2 2.4 5.3
2080 16,900 16.0 5.4 9.1 1.5 0.0 16.4 0.0 16.2 0.1 -0.4 37.8 7.0 2.3 5.2
2081 16,900 16.1 5.4 9.2 1.5 0.0 16.5 0.0 16.4 0.1 -0.4 37.4 6.8 2.3 5.1
2082 16,900 16.2 5.5 9.2 1.5 0.0 16.7 0.0 16.5 0.1 -0.4 37.0 6.5 2.2 5.0
2083 16,900 16.4 5.6 9.3 1.5 0.0 16.8 0.0 16.7 0.1 -0.4 36.5 6.3 2.2 4.9
2084 16,900 16.5 5.6 9.4 1.5 0.0 17.0 0.0 16.8 0.1 -0.4 36.1 6.1 2.2 4.8
2085 16,900 16.7 5.7 9.5 1.4 0.0 17.1 0.0 17.0 0.1 -0.5 35.6 5.8 2.1 4.7
2086 16,900 16.8 5.8 9.6 1.4 0.0 17.3 0.0 17.1 0.1 -0.5 35.2 5.6 2.1 4.6
2087 16,900 16.9 5.9 9.7 1.4 0.0 17.4 0.0 17.3 0.1 -0.5 34.7 5.4 2.0 4.5
2088 16,900 17.1 5.9 9.8 1.4 0.0 17.6 0.0 17.5 0.1 -0.5 34.1 5.2 2.0 4.4
2089 16,900 17.2 6.0 9.9 1.4 0.0 17.8 0.0 17.6 0.1 -0.6 33.6 5.0 1.9 4.3
2090 16,900 17.3 6.1 9.9 1.3 0.0 17.9 0.0 17.8 0.1 -0.6 33.0 4.8 1.9 4.2
2091 16,900 17.5 6.1 10.0 1.3 0.0 18.1 0.0 17.9 0.1 -0.6 32.4 4.6 1.8 4.1
2092 16,900 17.6 6.2 10.1 1.3 0.0 18.3 0.0 18.1 0.1 -0.6 31.7 4.4 1.8 4.0
2093 16,900 17.7 6.3 10.2 1.3 0.0 18.4 0.0 18.3 0.1 -0.7 31.1 4.2 1.7 3.9
2094 16,900 17.9 6.3 10.3 1.2 0.0 18.6 0.0 18.5 0.1 -0.7 30.3 4.0 1.7 3.8
2095 16,900 18.0 6.4 10.4 1.2 0.0 18.8 0.0 18.6 0.1 -0.8 29.6 3.8 1.6 3.6
2096 16,900 18.2 6.4 10.5 1.2 0.0 19.0 0.0 18.8 0.1 -0.8 28.8 3.6 1.6 3.5
2097 16,900 18.3 6.5 10.6 1.1 0.0 19.1 0.0 19.0 0.1 -0.8 27.9 3.4 1.5 3.4
2098 16,900 18.4 6.6 10.7 1.1 0.0 19.3 0.0 19.2 0.1 -0.9 27.0 3.2 1.4 3.3
2099 16,900 18.6 6.7 10.8 1.1 0.0 19.5 0.0 19.4 0.1 -0.9 26.1 3.0 1.4 3.1
2100 16,900 18.7 6.7 10.9 1.0 0.0 19.7 0.0 19.6 0.1 -1.0 25.1 2.8 1.3 3.0
